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PROJETO DE LEI

Autoriza a Administragdo dos Portos de
Paranagué e Antonina a contratar operagéo de
crédito para financiamento do Projeto Cais Leste,
no valor de R$ 495.550.000,00 (quatrocentos e
noventa e cinco milhdes, e quinhentos e
cinquenta mil reais), junto ao Banco Nacional de
Desenvolvimento Econdmico e Social.

Art. 1° Autoriza a Administracéo dos Portos de Paranagua e Antonina - APPA a
contratar operagdo de crédito no valor de R$ 495.550.000,00 (quatrocentos e
noventa e cinco milhdes, e quinhentos e cinquenta mil reais), junto ao Banco
Nacional de Desenvolvimento Econdmico e Social - BNDES.

§ 1° Os recursos oriundos da operagéo de crédito de que trata o caput deste
artigo serdo destinados a financiar parcialmente a execucgéo do Projeto Cais
Leste, conhecido como Moegao, investimento em obra estruturante a ser
realizada na Poligonal do Porto Organizado de Paranagua.

§ 2° Os prazos de caréncia e amortizacgao, a taxa de juros e demais encargos
adicionais referentes a operagéo de crédito autorizada por esta Lei serdo os
estabelecidos no contrato de empréstimo a ser firmado entre a Administracéo
dos Portos de Paranagua e Antonina - APPA e o Banco Nacional de
Desenvolvimento Econémico e Social - BNDES.

Art. 2° A operacao de crédito de que trata o art. 1° desta Lei ndo acarretara
acréscimos orgamentérios ao Tesouro do Estado do Parana e ndo seré objeto
de garantia da Unido ou contragarantia do Estado.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicago.
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GOV ERNOGO DO ESTADD

MODELO DE DECLARAGCAO DE ADEQUAGAO DE DESPESA

Protocolon. 21.029.072-9

O Anteprojeto de Lei tem por objeto autorizar a contratagdo de empréstimo para
financiamento do projeto Cais Leste, conhecido como Moegao, pela Administracao dos Portos
de Paranagua e Antonina. ‘

A implantacio do projeto Moegdo, nos termos da Informagdo n° 105/2022-APPA (anexa),
acarreta aumento de despesa de natureza ndo continuada da ordem de RS 593.348.019,67.

Identificacdo da Despesa:

Unidade: 7781
Programa/Atividade: | 8823
Natureza de Despesa: | 44505111
Espécie de Despesa: 5111

Fontes de Recursos: Grupo 95-258

Declaro, na qualidade de ordenador de despesas desta unidade, que:

a) nos termos do Quadro de Detalhamento das Despesas - QDD e para fins de informacéo de
disponibilidade orcamentdria e financeira, a despesa identificada tem adequacdo
orcamentaria e financeira com a Lei Orgamentaria Anual (LOA) para o exercicio corrente e é
compativel com o Plano Plurianual {PPA) e com a Lei de Diretrizes Orcamentarias (LDO)
vigentes, nos termos do art. 16, inciso 1l,.da Lei Complementar n° 101/00.

b) oimpacto orcamentério-financeiro previsto da despesa ocorreré da séguinte forma:

2023 R$ 0,00

2024 R$ 81.300.000,00
2025 R$ 296.674.009,84
2026 R$ 215.374.009,83

) estaempresa publica diligenciard para a inclusio da despesa nas leis orcamentarias anuais
dos exercicios seguintes, caso aplicavel.

d) asinformagdes e documentos existentes neste protocolado est&o de acordo com as regras
administrativas, atestando, portanto, a regularidade do pedido nas esferas civil e penal.
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Responsabilizo-me, por fim, pelas informacdes prestadas, sob pena de pratica do crime
previsto no art. 299, caput e paragrafo Unico, do Cédigo Penal, e ato de improbidade
administrativa, nos termos do art. 10, incs. IX e XI, da Lei Federal n° 8.429, de 2 de junho de 1992,
sem prejuizo das demais san¢des penais, administrativas e civeis cabiveis.

15 de setembro de 2023

(Documento assinado eletronicamente)
LUIZ FERNANDO GARCIA DA SILVA
Diretor Presidente
PORTOS DO PARANA
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PARANA

GOVERNO DO ESTADDO
GOVERNADORIA

MENSAGEM N° 164/2023 Curitiba, data da assinatura digital.

Senhor Presidente,

Nos termos do inciso XIX do art. 87 da Constituicdo do Estado do Parana
e do art. 1° da Lei n® 15.452, de 15 de janeiro de 2007, submeto a deliberagdo de
Vossas Exceléncias o texto do Projeto de Lei que autoriza a contratacdo de
operacdo de crédito pela Administragio dos Portos de Paranagua e Antonina -
APPA, no valor de R$ 495.550.000,00 (quatrocentos e noventa e cinco milthdes,
e quinhentos e cinquenta mil reais).

O objetivo & financiar o Projeto Cais Leste, conhecido como Moegéo
Ferroviario, que beneficiara substancialmente a competitividade, tanto dos
Portos do Parana, como de toda a cadeia logistica paranaense, com ganhos
operacionais decorrentes da implementagdo do "novo arranjo de
descarregamento ferroviario.

Apesar de dispor de autonomia administrativa e financeira, no caso das
despesas com o Projeto do Cais Leste, a APPA optou pela contratagdo de
operacgdo de crédito junto ao Banco Nacional de Desenvolvimento Social -
BNDES, para propiciar as condi¢cbes adequadas para custear os investimentos
do Moegéo e, ao mesmo tempo, manter sua salde financeira.

Salienta-se que os recursos para pagamento das parcelas do
financiamento e os destinados para contratagdo de carta de fianca ser&o
oriundos exclusivamente do caixa proprio da APPA, ndo acarretando acréscimos
orgamentarios ao Tesouro do Estado. Ainda, a despesa identificada tem
adequacdo orcamentaria e financeira com a Lei Orgamentaria Anual para o
exercicio corrente e é compativel com o Plano Plurianual e com a Lei de
Diretrizes Orgamentarias vigentes, nos termos do inciso Il do art. 16 da Lei

Complementar Federal n°® 101, de 4 de maio de 2000, e a APPA, caso

Excelentissimo Senhor

Deputado ADEMAR TRAIANO

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
N/CAPITAL

Prot. 21.029.072-9
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PARANA

GOVERNO DO ESTADO
GOVERNADORIA

necessario, diligenciard para a previsdo da despesa nas leis orgamentarias
anuais dos exercicios seguintes. '

Por fim, requer-se seja apreciado em regime de urgéncia este Projeto de
Lei, com fundamento no § 1° do art. 66 da Constituicdo Estadual do Parana, em
razao da importancia da matéria.

Certo de que esta proposta merecera dessa Assembleia Legislativa o
necessario apoio e consequente aprovacgao.

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
GOVERNADOR DO ESTADO
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAGCAO N° 12290/2023

Informo que esta proposigéo foi apresentada na Sessao Ordinaria do dia 2 de outubro de 2023 e
foi autuada como Projeto de Lei n® 827/2023 - Mensagem n° 164/2023.

Curitiba, 2 de outubro de 2023.

Camila Brunetta
Mat. 20.373

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 02/10/2023, as 17:16, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 12290 e o
codigo CRC 1E6B9B6A2E7F7AE
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INFORMAGCAO N° 12293/2023

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 2 de outubro de 2023.

Camila Brunetta
Mat. 20.373

CAMILA BRUNETTA SILVA

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 02/10/2023, as 17:23, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 12293 e o
codigo CRC 1A6F9F6F2B7EBAF
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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DESPACHO - DL N° 7812/2023

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 02/10/2023, as 17:25, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 7812 e o
codigo CRC 1A6D9F6C2B7B8DD
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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PARECER DE COMISSAO N° 2931/2023

PARECER AO PROJETO DE LEI 827/2023

PL N° 827/2023
AUTORIA: PODER EXECUTIVO - MSG N° 164/2023

Autoriza a Administragdo dos Portos de Paranagua e Antonina a contratar
operagéo de crédito para financiamento do Projeto Cais Leste, no valor de R$
495.550.000,00 (quatrocentos e noventa e cinco milhdes, e quinhentos e
cinquenta mil reais), junto ao Banco Nacional de Desenvolvimento Econdémico e
Social.

PREAMBULO

O presente Projeto de Lei, de autoria do Poder Executivo, autuado sob o n° 827/2023, tem por objetivo autorizar a
Administragdo dos Portos de Paranaguéa e Antonina a contratar operagéo de crédito para financiamento do Projeto
Cais Leste, no valor de R$ 495.550.000,00 (quatrocentos e noventa e cinco milhdes, e quinhentos e cinquenta mil
reais), junto ao Banco Nacional de Desenvolvimento Econdmico e Social.

Em sua justificativa, 0 Governador do Estado esclarece que o objetivo é financiar o Projeto Cais Leste, conhecido
como Moegao Ferroviario, que beneficiara substancialmente a competitividade, tanto dos Portos do Parana, como de
toda a cadeia logistica paranaense, com ganhos operacionais decorrentes da implementac&o do novo arranjo de
descarregamento ferroviario.

Esclarece ainda, que embora a Administragéo dos Portos de Paranagua e Antonina — APPA disponha de autonomia
administrativa e financeira, no caso das despesas com o Projeto do Cais Leste, optou pela contratagao de operagéo de
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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crédito junto ao Banco Nacional de Desenvolvimento Social - BNDES, para propiciar as condi¢des adequadas para
custear os investimentos do Moegao e, ao mesmo tempo, manter sua saude financeira.

FUNDAMENTACAO

Prefacialmente, destaque-se que o art. 41 do RIALEP atesta as competéncias da presente Comiss&o que, em suma,
se concretiza em emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade, adequacao regimental e carater
estrutural das proposi¢des.

Mencionada a competéncia desta Comiss&o para a emissao de pareceres técnicos sobre as proposicdes, passa-
se a analisar os demais elementos necessarios.

Quanto & competéncia para a inciativa de projetos, verifica-se que a presente propositura encontra amparo no art. 162,
inciso Il do RIALEP, que garante a iniciativa dos Projetos ao Governador do Estado.

Seguindo a mesma orientagdo, a Constituicdo do Estado do Parana, em seu artigo 65, estabelece regra assemelhada
que inclusive delineou a acima citada.

O Projeto de Lei em analise visa autorizar a Administragao dos Portos de Paranagua e Antonina a contratar operagao
de crédito para financiamento do Projeto Cais Leste, no valor de R$ 495.550.000,00 (quatrocentos e noventa e cinco
milhdes, e quinhentos e cinquenta mil reais), junto ao Banco Nacional de Desenvolvimento Econdémico e Social.

Nesse contexto, a norma estadual, Lei n® 15.452/2007, dispde sobre a obrigatoriedade dos érgéos da administragéo
publica estadual direta, indireta, fundacional e sociedades controladoras direta ou indiretamente pelo Estado do Parana
terem, suas operagdes de compra de créditos sob qualquer titulo e empréstimos, aprovagéo da Assembléia Legislativa
do Estado do Parana, vejamos a legislagdo na integra:

Art. 1°. As operagbes que envolvam compra de créditos sob qualquer titulo e
empréstimos realizados pelos 6rgdos da administragdo publica estadual direta,
indireta, fundacional e sociedades controladas direta ou indiretamente pelo
Estado do Parana devem ser submetidas a aprovagéo da Assembléia
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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Legislativa do Estado do Parana.

Art. 2°. A Assembléia Legislativa analisara a legalidade das operagdes de
crédito e empréstimos, ndo se pronunciando sobre 0s critérios de oportunidade
e conveniéncia dos contratos a serem firmados pela Administragdo Estadual.

Art. 3° O pedido da aprovagéo da operagéo de crédito deve ser remetido a
Assembléia Legislativa do Estado do Parana, acompanhado em forma de
mensagem do Execultivo.

Art. 4°. A Assembléia Legislativa tera até 30 (trinta) dias para analisar a
mensagem de aprovagéo da operagéo de crédito contados da data do seu
recebimento pela Mesa.

Sobre o tema, 0 art. 87 da Constituigdo do Estado do Parana prevé a competéncia do Governador do Estado para
realizar as operagdes de crédito previamente autorizadas pela Assembleia Legislativa:

Art. 87. Compete privativamente ao Governador:

XIX -realizar as operagbes de credito previamente autorizadas pela
Assembleia.

No que tange Lei Complementar Federal n°® 101, de 4 de maio de 2000 — Lei de Responsabilidade Fiscal, verifica-se
adequacéo orgamentaria e financeira com a Lei Orgamentaria Anual para o exercicio corrente, compatibilidade com o
Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Or¢amentarias vigentes, conforme determina o inc. Il do art. 16; e que os
recursos para pagamento das parcelas do financiamento e os destinados para contratagao de carta de fianga serao
oriundos exclusivamente do caixa proprio da APPA, ndo acarretando acréscimos or¢gamentarios ao Tesouro do Estado.

A mesma legislagdo também define operagéo de crédito, bem como a exigéncia de autorizagdo prévia para a
contratagao de operagéo de crédito, requisitos que restam devidamente cumpridos e observados:

Art. 29. Para os efeitos desta Lei Complementar, séo adotadas as seguintes
defini¢bes:

Il - operagéo de credito: compromisso financeiro assumido em razéo de mdtuo,
abertura de crédito, emisséo e aceite de titulo, aquisicdo financiada de bens,
recebimento antecipado de valores provenientes da venda a termo de bens e
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servigos, arrendamento mercantil e outras operagbes assemelhadas, inclusive
com 0 uso de derivativos financeiros;

Art. 32. O Ministério da Fazenda verificara o cumprimento dos limites e
condigbes relativos a realizagdo de operagdes de crédito de cada ente da
Federagéo, inclusive das empresas por eles controladas, direta ou
indiretamente.

§ 1° O ente interessado formalizara seu pleito fundamentando-o em parecer de
seus orgéos técnicos e juridicos, demonstrando a relagdo custo-beneficio, o
interesse econbémico e social da operagdo e o atendimento das sequintes
condigées:

I - existéncia de prévia e expressa autorizagdo para a contratagdo, no texto da
lei orgamentaria, em créditos adicionais ou lei especifica;

estabelece a competéncia privativa do Governador do Estado para dispor sobre
o tema:

Assim, indubitavel a competéncia do Chefe do Poder Executivo Estadual para propor a presente autorizagao legislativa
para a contratagdo de operacao de crédito externo, bem como restam verificadas a sua legalidade e
constitucionalidade.

Por fim, no que tange a técnica legislativa, o Projeto em analise atende os requisitos da Lei Complementar
Federal n° 95, de 26 de fevereiro de 1998; bem como, no ambito estadual, da Lei Complementar n® 176, de 11 de
julho de 2014, as quais dispdem sobre a elaboracao, a redagéo, a alteragéo e a consolidagéo das Leis.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVACAO do projeto de lei, tendo em vista sua CONSTITUCIONALIDADE E
LEGALIDADE, bem como por preencher os requisitos de Técnica Legislativa.

Curitiba, 03 de outubro de 2023.
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DEPUTADO TIAGO AMARAL

Presidente

DEPUTADO GUGU BUENO

Relator

DEPUTADO GUGU BUENO

ASSINATURA

ELETRONICA ' v, Documento assinado eletronicamente em 10/10/2023, as 15:11, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2931 e o
codigo CRC 1A6A9E6E9C6D1DE
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PARECER DE COMISSAO N° 2949/2023

VOTO EM SEPARADO AO PROJETO LEI n° 827/2023

Projeto de Lei n° 827/2023
Autor: Poder Executivo- Mensagem n°® 164/2023

COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA SOBRE O PROJETO DE LEI N°
827/2023. AUSENCIA DE INFORMAGOES IMPRESCINDIVEIS. OFENSA ART. 2° E
3°, LEI ESTADUAL 15.452/2007, OFENSA A LEGALIDADE E PUBLICIDADE
ADMINISTRATIVAS.  INCONSTITUCIONALIDADE E  ILEGALIDADE. VOTO
CONTRARIO.

RELATORIO

O Projeto de Lei tem por objetivo autorizar a Administragdo dos Portos de Paranagua e Antonina
(APPA) a contratar operagdo de crédito para financiamento do Projeto Cais Leste, no valor de R$495.550.000,00
(quatrocentos e noventa e cinco milhdes, e quinhentos e cinquenta mil reais), junto ao Banco Nacional de
Desenvolvimento Econdmico e Social (BNDES).

FUNDAMENTAGAO

O Exmo. Relator, Deputado Gugu Bueno emitiu parecer favoravel a tramitagcdo da proposigéo, em
sintese com os seguintes fundamentos:

1. Competéncia da Assembleia Legislativa;

2. Competéncia do Governador para iniciar o processo legislativo;

3. Existéncia de adequag&o orcamentéria e financeira;

4. Compatibilidade com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Or¢amentérias vigentes ( inc. Il do art. 16,
LRF),

5. Que recursos para pagamento das parcelas do financiamento e os destinados para contratagao de carta de
fianga serdo oriundos exclusivamente do caixa proprio da APPA, ndo acarretando acréscimos orgamentarios ao
Tesouro do Estado.

6. Atende os requisitos da legislagao da técnica legislativa.

O Relator transcreve o conceito de operacao de crédito previsto na Lei de Responsabilidade Fiscal e
as exigéncias do Ministério da Fazenda para o recebimento do projeto do compromisso financeiro que o Estado do
Parana devera apresentar, como prevéem o inciso lll do art. 29 e o art. 32 da Lei de Responsabilidade Fiscal:

Art. 29. Para os efeitos desta Lei Complementar, sdo adotadas as seguintes definigoes:

()
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Il - operagéo de crédito: compromisso financeiro assumido em razéo de mutuo, abertura de crédito,
emissdo e aceite de titulo, aquisi¢do financiada de bens, recebimento antecipado de valores
provenientes da venda a termo de bens e servigos, arrendamento mercantil e outras operacdes
assemelhadas, inclusive com o uso de derivativos financeiros;

Art. 32. O Ministério da Fazenda verificara o cumprimento dos limites e condi¢bes relativos a
realizacdo de operagdes de crédito de cada ente da Federag&o, inclusive das empresas por eles
controladas, direta ou indiretamente.

§1° O ente interessado formalizara seu pleito fundamentando-o em parecer de seus 6rgéos técnicos e
juridicos, demonstrando a relagdo custo-beneficio, o interesse econdmico e social da operagéo e o
atendimento das seguintes condigdes:

| - existéncia de prévia e expressa autorizagdo para a contratagédo, no texto da lei orgamentéria, em
créditos adicionais ou lei especifica;

Il - incluséo no orgamento ou em créditos adicionais dos recursos provenientes da operagéo, exceto
no caso de operagdes por antecipagao de receita;

Embora o paragrafo 1° do projeto de lei informe que os recursos oriundos da operagéo de crédito
serdo destinado a financiar parcialmente a execucdo do Projeto Cais Leste (MOEGAQ), um “investimento em obra
estruturante a ser realizada na Poligonal do Porto Organizado de Paranagua”, ndo foram apresentados os projetos,
estudos de impacto orgamentario e financeiro, processo administrativo e pareceres técnicos e juridicos essenciais e
fundamento da relevancia econdmica e social do projeto, que usualmente séo apresentados em todos os projetos de
lei da mesma natureza.

Como bem trata o paragrafo 1° do art. 32 da Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF), o ente interessado
na operagdo de crédito deve, obrigatoriamente, formalizar seu pedido fundamentado em parecer de seus 6rgdos
técnicos e juridicos, demonstrando a relagdo custo-beneficio, o interesse econdmico e social da operacdo e o
atendimento de condigdes.

Portanto, a transparéncia e os principios da legalidade e da publicidade administrativas impdem, vale
dizer, exigem que antes da aprovacao do projeto de lei nesta Comissédo de Constituicdo e Justica, sejam apresentados
0s seguintes documentos:

1. Projeto do Cais Leste;

2. Processo administrativo que fundamentou a tomada de decisao do Presidente da APPA para a contratagdo
empréstimo e para implantagdo do Moeg&o, com aumento de despesa de natureza ndo continuada da ordem de
R$593 milhdes;

3. Copia da Informagéo n° 105/2022 (APPA) citada como anexa Modelo de Declara¢do de Adequacao de Despesa
assinado pelo Presidente da APPA em 15/09/2023, e do Protocolo n° 21.029.072-9;

4. Parecer dos Orgaos Técnicos da APPA e da Secretaria de Estado da Fazenda, com justificativa da relagdo
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custo-beneficio e o interesse econdmico e social da operagéo.

E fundamental que estes documentos técnicos exigidos pela Lei de Responsabilidade Fiscal sejam
juntados ao Projeto de Lei, sob pena da sua declaragao de inconstitucionalidade e ilegalidade do processo
legislativo, diante da ofensa a Constituicdo Estadual, a Lei Estadual 15.452, de 2007, e ao Regimento Interno desta
Casa.

O art. 2°, da Lei Estadual 15.452, de 2007, prevé que a Assembléia Legislativa analisara a
legalidade das operagdes de crédito e empréstimos, e a inexisténcia dos pareceres técnicos e juridicos, e a
omissao do Projeto global denominado “Cais Leste” que subsidiam a operagao retiram as condigoes de analise
da legalidade pelo Poder Legislativo.

O art. 3° desta Lei impde que o “pedido da aprovacao da operagao de crédito deve ser remetido a
Assembléia Legislativa do Estado do Parana, acompanhado em forma de mensagem do Executivo”.

Logo, o pedido de aprovagdo da operagao de crédito deve conter parecer de seus 6rgdos técnicos e
juridicos, demonstrando a relagao custo-beneficio, o interesse econdmico e social da operagdo e o atendimento das
condigdes, como exige o art. 32 da Lei de Responsabilidade Fiscal.

Ainda, € importante ressaltar que a estimativa de impacto orgamentério e financeiro do inciso | do art.
16 da LRF, depende da apresentacdo da estimativa que devera ser acompanhada das premissas e metodologia de
calculo utilizadas, como prevé o paragrafo 2° do art. 16, da LRF.

E, embora seja parte da Mensagem n° 164/2023, a justificativa do Exmo. Governador nao supre a
documentagao técnica e juridica necessaria a analise da legalidade por esta Comissao.

Cabe a Comissdao de Constituicdo e Justica emitir parecer quanto a constitucionalidade,
legalidade, juridicidade, adequagao regimental e carater estrutural das proposigdes, e emitir parecer quanto a
constitucionalidade, legalidade, juridicidade, adequagéo regimental e carater estrutural das proposicdes (art. 41, |,
Regimento Interno).

Para a aprovacdo perante 0 BNDES, o Estado do Parana compromete seus limites de crédito
para com a Unido, o que é altamente relevante para a gestao financeira estadual, e 0 que justifica a apresentagao
de informagbes essenciais para a Assembleia e para os 6rgdos de controle, inobstante a inexisténcia de acréscimos
orcamentarios ou de garantia por parte da Unido ou contragarantia do Estado do Parana consignada no paragrafo 2°
do art. 1° da proposicao.

Por fim, e mais importante, frisa-se que transparéncia sempre foi a marca da tramitagao
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legislativa dos projetos de lei que tratam de autorizagao de contratacdo de empréstimo ou de alteragao de leis do
mesmo conteudo. Veja-se alguns exemplos dos Governos anteriores:

1. Projeto de Lei 232/2005 - autorizagdo para contratagéo operagao de crédito para financiamento do Programa
de Desenvolvimento do Turismo do Sul do Brasil - PRODETUR, continha todos os anexos, com projeto
completo, que demonstraram a justificativa, objeto e metas, a relagdo custo-beneficio, pareceres técnico e
juridico, bem como o interesse econdmico e social da operagao.

2. Projeto de Lei 822/2011 - autorizacdo para Poder Executivo contratar operagéo de crédito externo até U$350
milhdes, para financiamento do Projeto Multissetorial para o Desenvolvimento do Parand, continha estudos
socioecondmicos, demonstracao do interesse econdmico e social da operagéo, entre outros.

3. Projeto de Lei 116/2016 - deu nova redacao a artigos da Lei 17.273, de 2012, que autorizou o Poder Executivo
a contratar operagao de crédito. Este projeto de 2016, que se tratava de mera alteragao de artigos, continha Ata
de Negociagdo do Governo do Estado junto ao Banco Interamericano de Desenvolvimento, Contrato de
Empréstimo e Anexos, entre outros documentos.

Portanto, a tradi¢ao nesta Casa, é que o Poder Executivo cumpra a legislagao propria que exige
demonstracao de projetos, pareceres técnico e juridico e a de relevancia econémica e social, como exige a Lei
Estadual e a LRF, e, como demonstrado, os Governos cumpriram as disposi¢des constitucionais no tocante a
legalidade e a publicidade dos atos administrativos, sendo que qualquer analise por esta Casa nao poderé ser furtar de
exigir a apresentagao de documentos publicos essenciais.

Em razdo do ndo compreender os elementos essenciais do carater estrutural da proposicédo de
autorizacdo de crédito, e como solugdo para que o Estado do Parana ofereca condi¢cdes para a Assembleia
Legislativa analisar a legalidade da operagado de crédito, nos termos do art. 2° da Lei 15.452, de 2007, apresenta-
se voto em separado para baixar o projeto de lei n° 427/2023 em diligéncia para a Secretaria de Estado da Casa
Civil, para que este, sob pena de arquivamento, proceda as adequagdes necessarias, com a juntada dos
documentos essenciais relacionados neste parecer, como determina o paragrafo 2°, do art. 41, combinado com o art.
39, inciso II, alinea “e” do Regimento Interno.

E o voto em separado, no sentido de diligéncias para salvar a proposicdo apresentada com omiss&o
de informagdes essenciais, Sr. Presidente.

Curitiba, 16 de outubro de 2023.

Deputado Delegado Jacovos

Presidente
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Deputado Arilson Chiorato

Relator para o Voto em Separado

DEPUTADO ARILSON CHIORATO

ASSINATURA

ELETRONICA V) Documento assinado eletronicamente em 16/10/2023, as 14:41, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cddigo verificador 2949 e o
codigo CRC 1D6A9E7E4E7F8FA
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INFORMACAO N° 12581/2023

Informo que o Projeto de Lei n° 827/2023, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comissao de Constituicdo e Justica. O parecer foi aprovado na reunido do dia 16 de outubro de 2023.

O projeto estd em condicdes de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 16 de outubro de 2023.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

’2?3’:2‘..‘.‘52 ¥, Documento assinado eletronicamente em 16/10/2023, as 17:44, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 12581 e o
codigo CRC 1F6E9A7F4AC8A9BA
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DESPACHO - DL N° 8021/2023

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Finangas e Tributagao.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 19/10/2023, as 09:04, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
- __I_;L :1- https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 8021 e o
=X codigo CRC 1E6C9F7B4DSBOAB
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PARECER DE COMISSAO N° 2977/2023

Projeto de Lei n® 827/2023.
Autor: PODER EXECUTIVO

AUTORIZA A ADMINISTRAGAO DOS PORTOS DE PARANAGUA E
ANTONINA A CONTRATAR OPERACAO DE CREDITO PARA
FINANCIAMENTO DO PROJETO CAIS LESTE, NO VALOR DE R$
495.550.000,00 (QUATROCENTOS E NOVENTA E CINCO MILHOES, E
QUINHENTOS E CINQUENTA MIL REAIS), JUNTO AO BANCO
NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E SOCIAL.

RELATORIO

O presente Projeto de Lei, de autoria do Poder Executivo, tem por objeto autorizar a Administragao dos Portos
de Paranagua e Antonina-APPA a contratar operagdo de crédito no valor de R$ 495.550.000,00 (quatrocentos e
noventa e cinco milhdes, e quinhentos e cinquenta mil reais), junto ao Banco Nacional de Desenvolvimento Econdmico
e Social — BNDES, destinados a financiar parcialmente a execugdo do Projeto Cais Leste, conhecido como Moegao,
investimento em obra estruturante a ser realizada na Poligonal do Porto Organizado de Paranagua.

Na Comissao de Constituicdo e Justica o Projeto de Lei em anélise recebeu parecer favoravel, tendo sido
aprovado.

FUNDAMENTAGAO

Inicialmente, cumpre salientar que compete a Comisséo de Finangas e Tributagdo, em consonancia ao
disposto no artigo 42, do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, manifestar-se sobre:

Art. 42. Cabe a Comisséo de Finangas e Tributagdo manifestar-se sobre:

| — os aspectos financeiros e orgamentarios publicos de quaisquer proposicées que
importem aumento ou diminui¢do de receita ou da despesa publica, Regimento Interno 37
quanto a sua compatibilidade ou adequagdo com o plano plurianual, a Lei de Diretrizes
Orgcamentarias e o0 orcamento anual;

Il - as atividades financeiras do Estado;
IIl - a matéria tributaria;
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IV — 0s empréstimos publicos;

V — as matérias que disponham sobre a remuneragdo dos agentes politicos estaduais,
incluindo os secretarios de Estado, os magistrados e os membros do Ministério Publico e
do Tribunal de Contas; e

VI - o atendimento aos requisitos da Lei Complementar Federal n° 101, de 4 de maio de
2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal.

DA ANALISE

Sendo a iniciativa dentro do rol de competéncias do Poder Executivo, seguindo com fidelidade as funcbes
regimentais, também clara a fungdo dessa comissédo parlamentar, segue-se com a analise de eventuais impactos
financeiros ou orgamentarios, competéncia desta Comiss&o.

A proposicao busca autorizar uma operagao de crédito da Administragao dos Portos de Paranagua e Antonina
— APPA, para investir em obras de estruturas a ser realizada na Poligonal do Porto Organizado de Paranagua, parte do
projeto denominado Cais Leste.

Conforme se denota na declaragao do Ordenador de Despesas, 0s recursos para pagamento das parcelas do
financiamento e os destinados para contratagdo de carta de fianga serdo oriundos exclusivamente do caixa proprio da
APPA, n&o acarretando acréscimos ao Tesouro do Estado.

Ainda, segundo o Ordenador, a despesa identificada tem adequagédo orgamentaria e financeira com a Lei
Orcamentaria Anual para o exercicio corrente e é compativel com o Plano Plurianual (PPA) e com a Lei de Diretrizes
Orgamentarias (LDO) vigentes, nos termos da Lei Complementar Federal n® 101/ 2000.

Por fim, informa que a APPA, caso necessario, diligenciara para a inclusdo da despesa nas leis orgamentarias
anuais dos exercicios seguintes.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opino pela APROVACAOQ do Projeto de Lei, tendo em vista a adequagéo dos preceitos
legais de atuag@o desta Comisséo de Finangas e Tributag&o.

Curitiba, 17 de outubro de 2023

Dep. MARCIO PACHECO

PRESIDENTE
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Dep. ADAO LITRO
RELATOR

DEPUTADO ADAO LITRO

J:f::::::: v, Documento assinado eletronicamente em 19/10/2023, as 11:09, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2977 e o
codigo CRC 1A6E9D7C7A2B4FE
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REQUERIMENTO N° 16053/2023

VOTO EM SEPARADO AO PROJETO DE LEI 827/2023

Autoria: Poder Executivo

Mensagem n° 164/2023 - autoriza a Administrag&o dos Portos de Paranagué e Antonina (APPA) a
contratar operacdo de crédito para financiamento do Projeto Cais Leste, no valor de R$
495.550.000,00 (quatrocentos e noventa e cinco milhdes quinhentos e cinquenta mil reais) junto
ao Banco Nacional de Desenvolvimento Econémico e Social (BNDES). Auséncia de informagoes
essenciais. Auséncia de apresentagdo de metodologia de composi¢ao do impacto orgamentario-
financeiro. Tempo habil para baixar em diligéncia. Baixa em diligéncia para Casa Civil instruir e
anexar documentos na Mensagem Governamental.

RELATORIO

O Projeto de Lei tem por finalidade, em suma, a contratagdo da operagdo de crédito para
financiamento do Projeto Cais Leste (chamado MOEGAOQ), no valor de R$ 495.550.000,00 (quatrocentos e noventa e
cinco milhdes quinhentos e cinquenta mil reais) junto ao Banco Nacional de Desenvolvimento Econdmico e Social
(BNDES).

Segundo a justificativa da Mensagem, o citado recurso tera a finalidade de financiar parcialmente a
execucdo do Projeto Moegéo, em obra estruturante na Poligonal do Porto Organizado de Paranaguéa. Os detalhes do
contrato (prazo de caréncia e amortiza¢ao, taxa de juros etc.) serdo definidos no contrato de empréstimo a ser firmado
pelas partes (APPA e BNDES).

RELATORIO

O presente Projeto de Lei, de autoria do Poder Executivo, tem por finalidade, em suma, a contratagao
da operacéo de crédito para financiamento do Projeto Cais Leste (chamado MOEGAQ), no valor de R$ 495.550.000,00
(quatrocentos e noventa e cinco milhdes quinhentos e cinquenta mil reais) junto ao Banco Nacional de
Desenvolvimento Econdmico e Social (BNDES).

Citado recurso terd a finalidade de financiar parcialmente a execugéo do Projeto Moegao, em obra
estruturante na Poligonal do Porto Organizado de Paranagua.
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Os detalhes do contrato (prazo de caréncia e amortizagéo, taxa de juros etc.) serdo definidos no
contrato de empréstimo a ser firmado pelas partes (APPA e BNDES).

Informa, no corpo da mensagem, que néo acarretard acréscimos orgamentarios, nem contrapartida
do Estado. Levado a apreciagdo da Comissao de Constituicdo e Justica (CCJ) obteve parecer favoravel (aprovado)
pela regular tramitagdo, porém obteve dois votos em separado no sentido de pedido de diligéncia, para fins de suprir
omissdo na apresentacdo da mensagem, qual seja a apresentagdo do projeto, pareceres técnico e juridico e a
relevancia econémico-social.

Apds, seguindo seu fluxo, veio a esta comissdo de Finangas e Tributagéo, obtendo parecer favoravel
do relator, sob o qual, por haver consideragfes a serem feitas € que se apresenta o presente voto em separado, nos
termos do Art. 76, §5°, do Regimento Interno desta Casa Legislativa.

MERITO

A Lei de Responsabilidade Fiscal, Lei n° 101/2000, regulamenta as operagdes fiscais da uniéo e seus
entes, neste sentido o Art. 32 “vincula ao Ministério da Fazenda a necessidade de verificagdo dos limites e condigbes
relativos a realizacdo de operagao de credito de cada ente da Federacéo, inclusive das empresas por eles controladas,
direta ou indiretamente”

Sequencialmente, em seu paragrafo primeiro vincula a necessidade do ente formalizar o pedido ao
Ministério da Fazenda, munindo-o de documentos comprobatérios, em suma, da necessidade e possibilidade da
aquisicao da operacado de crédito, nisto inclui, por consequéncia légica o projeto, do caso em tela, estrutural de que
trata o PL.

Acompanha o anteprojeto declaragdo de adequagao de despesas, subscrita pelo Diretor-Presidente
do Portos do Parana, informando a existéncia e previsao nas leis orcamentarias vigentes (LOA e PPA), porém néo se
confirmou tal informagéo até o presente momento, havendo tdo somente mengao no PPA 2020-2023, as folhas 207.

Todavia, ndo se tem previsdo na LOA 2023. A declaragéo cita, ainda, a existéncia da Informagéo
105/2022-APPA, entretanto ndo se faz presente. Portanto, o voto em separado busca sanar tais obscuridades, e
melhor instruir do PL 827/2023, no sentido de buscar a transparéncia e viabilizar a fiscalizagdo (competéncia
constitucional desta casa de leis).

Nesta seara, salutar destacar a previséo regimental para o pedido de diligéncia em projetos em
regime de urgéncia, como consta ser 0 caso do caso em tela.
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Dispde o Art. 218 do Regimento interno permite que a comissé@o baixe em diligéncia projetos em
regime de urgéncia, fato que se requer, para o poder executivo apresente documentos faltantes, sem prejuizo do
andamento do Projeto de Lei, principalmente por haver tempo hébil para tal, se ndo vejamos.

Art. 218, §1° - § 1° As Comissdes Permanentes deverao proferir 0s seus pareceres no prazo de 48 (quarenta e
oito) horas do recebimento da proposic¢do por seu respectivo Presidente

Extrai-se do andamento do projeto que sua saida da Diretoria Legislativa teria se dado apés as 17h
do dia 16/10/2023, portanto, na mais branda das hipdteses, supde-se seu recebimento imediato pelo Presidente desta
Comissao, temos que o prazo de 48h (quarenta e oito horas) se encerraria no final da tarde do dia 18/10/2023 (quarta-
feira).

Regimentalmente, as sessdes de quarta sdo no periodo da manh@, sendo sucedida pela proxima
sessdo ordinaria na segunda feira, no caso dia 23/10/23. Portanto, ha tempo habil e regimental para que o presento
projeto seja baixado em diligéncia ao executivo, para que complemente-o com a documentagéo faltante e retorne ao
seu tramite normal, possibilitando, assim, melhor compreensdo dos parlamentares fiscalizadores, e, sendo o caso,
como parece ser, encaminhar voto favoravel em plenario.

CONCLUSAO

Por todo o exposto, compreendendo a auséncia de documentos que, a priori, ndo foram juntados por
alguma lastima, especialmente a metodologia de célculo do impacto orgamentario e financeiro, e a precisa confirmagéo
da existéncia de previsdo nas leis orcamentérias vigentes (LOA e PPA), sendo dentro do prazo regimental, é que se
requer a baixa em diligéncia para complementa¢do da documentagdo obrigatéria, nos termos da legislagédo em vigor,
munindo o projeto em questdo de maior substrato comprobatério da necessidade/possibilidade da realizagdo da
operacgao de crédito junto ao BNDES e das premissas e metodologia de calculo utilizadas estimativa do impacto
orcamentario-financeiro no exercicio em que deva entrar em vigor e nos dois subsequentes, nos termos do art. 16, | e
§2°, da Lei de Responsabilidade Fiscal.

Apresenta-se voto em separado para baixa do projeto de lei em diligéncia para a Casa Civil
providenciar esta documentag@o comprobatéria.

Deputado Marcio Pacheco

Presidente
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Deputado Arilson Chiorato

Relator do Voto em Separado

DEPUTADO ARILSON CHIORATO

ASSINATURA

ELETRONICA V) Documento assinado eletronicamente em 19/10/2023, as 14:36, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 16053 e o
codigo CRC 1E6E9A7C7E3D6AF
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INFORMACAO N° 12666/2023

Informo que o Projeto de Lei n® 827/2023, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comissao na Comissao de Finangas e Tributagao. O parecer foi aprovado na reunido do dia 18 de outubro de 2023.

O projeto recebeu pareceres das Comissdes a seguir indicadas e esta em condigdes de prosseguir
seu tramite.

Comissdes com pareceres favoraveis:
- Comisséo de Constituicao e Justica; e

- Comissao de Finangas e Tributag&o.

Curitiba, 19 de outubro de 2023.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

ASSINATURA

ELETRONICA V) Documento assinado eletronicamente em 19/10/2023, as 15:00, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 12666 e o
codigo CRC 1C6D9A7A7B3DSFA
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DESPACHO - DL N° 8093/2023

Ciente;

Encaminhe-se a Comissao de Obras Publicas, Transportes e Comunicagao.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 20/10/2023, as 10:59, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.
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DOCUMENTO N° 4305/2023

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 827/2023

Autor: Poder Executivo

Mensagem n°. 164/2023

AUTORIZA A ADMINISTRAGAO DOS PORTOS DE PARANAGUA E ANTONINA A
CONTRATAR OPERAGAO DE CREDITO PARA FINANCIAMENTO DO PROJETO
CAIS LESTE, NO VALOR DE R$ 495.550.000,00 (QUATROCENTOS E NOVENTA
E CINCO MILHOES, E QUINHENTOS E CINQUENTA MIL REAIS), JUNTO AO
BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E SOCIAL.

PREAMBULO

O projeto de lei, de autoria do Poder Executivo, através da mensagem n° 164/2023, tem por objetivo autorizar a
administracao dos Portos de Paranagua e Antonina a contratar operagao de crédito para financiamento

do Projeto Cais Leste, no valor de R$ 495.550.000,00 (quatrocentos e noventa e cinco milhdes, e quinhentos e
cinquenta mil reais), junto ao banco nacional de desenvolvimento econémico e social.

Passa-se agora a analise desta Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunicag&o.

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete a Comisséo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagdo, em consonancia ao disposto no artigo
46, do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana:
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Art. 46. Compete a Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagéo
manifestar-se sobre proposi¢des relativas a obras publicas, seu uso e gozo,
interrupcdo e alteragdo de empreendimentos publicos, concessé@o de servigos
publicos, transito e transporte e sobre comunicagéo em geral.

Desta feita, o presente projeto de lei necessita de analise desta d. Comisséo de Obras Publicas, Transportes e
Comunicacao.

Compulsando o0 andamento do processo legislativo do Projeto de Lei n® 827/2023, verifica manifestacdo favoravel da
Comissao de Constituigdo e Justica e da Comissao de Financgas e Tributagéo.

Ressalta-se que a proposta autorizativa estd em consonancia com a norma estadual prevista na Lei n® 15.452/2007,
que dispde sobre a obrigatoriedade dos 6rgdos da administracdo publica estadual direta, indireta, fundacional e
sociedades controladoras direta ou indiretamente pelo Estado do Parana terem suas operagdes de compra de créditos
sob qualquer titulo e empréstimos, aprovadas pela Assembléia Legislativa do Estado do Parana

Assim, entendemos que a proposta legislativa merece prosperar, eis que ndo encontramos nenhum ébice quanto a sua
continuidade.

CONCLUSAO

Diante do exposto, é o parecer pela APROVAGAO do presente Projeto de Lei nesta Comissdo de Obras, Transportes
e Comunicagéo, tendo em vista os argumentos supramencionados.

DEPUTADO GUGU BUENO

Presidente da Comissao de Obras Publicas, Transportes e Comunicagao
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DEPUTADO DO CARMO

Relator

DEPUTADO DO CARMO

2?3':2‘..“.‘:: ' W, Documento assinado eletronicamente em 25/10/2023, as 15:58, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 4305 e o
codigo CRC 1A6F9B8B1C7E4AF
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